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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 

2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng 

yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

trong kỷ nguyên mới; Kế hoạch số 350-KH/TU ngày 09/7/2025 của Thành ủy Hà 

Nội thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 

trong kỷ nguyên mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTU ngày 02/6/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vân Thành ủy hướng dẫn tuyên truyền Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 và Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ 

Chính trị (Khóa XIII); 

Căn cứ Chương trình hành động số 07/CTr-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Ủy ban nhân dân thành phố 

Hà Nội ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 

30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 

số 66-NQ/TW) trên địa bàn Thành phố Hà Nội, cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung, mục tiêu, ý nghĩa, nhiệm vụ, giải pháp 

đột phá của Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế 

hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Thành uỷ, Chương trình 

hành động của UBND Thành phố cùng các văn bản triển khai của Trung ương và 

Thành phố thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW  đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, 

các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn Thành phố. 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết, thống nhất cao về tư tưởng và hành động 

của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, 

đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên 

địa bàn Thành phố trong xây dựng và thi hành pháp luật để phát triển Thủ đô, đất 

nước trong kỷ nguyên mới và chuyển thành hành động cụ thể để triển khai thực hiện 

hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW góp phần cùng cả nước tiếp tục xây dựng và hoàn 
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thiện hệ thống pháp luật dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, công khai, minh 

bạch, khả thi với cơ chế tổ chức thực hiện nghiêm minh, nhất quán, đảm bảo cơ sở 

pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt của các cơ quan sau sắp xếp 

bộ máy, tháo gỡ vướng mắc phát sinh thực tiễn. 

- Cổ vũ, khuyến khích tinh thần các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân trong 

xây dựng và thi hành pháp luật; góp phần tiếp tục xây dựng văn hoá tuân thủ pháp 

luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW; các văn bản chỉ đạo của cơ quan Trung ương 

và Thành phố; huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc và sự phối hợp chặt chẽ, 

thường xuyên, hiệu quả của các cấp chính quyền Thành phố, cơ quan, đơn vị, tổ 

chức và cá nhân trên địa bàn Thành phố. 

- Kết hợp việc tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW cùng với việc tuyên 

truyền xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

và các Nghị quyết khác của Bộ Chính trị được xác định là bộ tứ trụ cột để xây dựng 

đất nước trong giai đoạn hiện nay (Nghị quyết 57-NQ/TW năm 2024; Nghị quyết 

59-NQ/TW năm 2025; Nghị quyết 68-NQ/TW năm 2025). 

- Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức dưới nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, ứng dụng công nghệ số phù hợp với đặc điểm từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương; nội dung các nhiệm vụ tuyên truyền phải đảm bảo có trọng tâm, trọng 

điểm, phù hợp với đối tượng; xác định cụ thể thời gian, hình thức thực hiện, kết quả 

đầu ra và trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cơ quan truyền 

thông Trung ương và Thành phố; phối hợp của các cấp chính quyền Thành phố. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN VÀ 

CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN 

                                    (Thực hiện theo phụ lục đính kèm)  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 66- 

NQ/TW trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nguồn ngân sách của Thành phố, ngân 

sách của các cơ quan, đơn vị thuộc chính quyền cấp cơ sở và các nguồn hợp pháp 

khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy  

- Chỉ đạo hệ thống Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy các xã, phường; Ban 

Tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc Thành ủy thường xuyên định hướng tuyên truyền 

Nghị quyết số 66-NQ/TW bằng các hình thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động thuộc ngành mình quản lý và các tầng lớp Nhân dân nhằm 

triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống  nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn 

Thành phố. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-quyet-57-NQ-TW-2024-dot-pha-phat-trien-khoa-hoc-cong-nghe-doi-moi-sang-tao-637245.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-68-NQ-TW-2025-phat-trien-kinh-te-tu-nhan-655260.aspx
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- Định hướng các cơ quan thông tin, truyền hình, báo chí của Thành phố tổ 

chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến tuyên truyền Nghị 

quyết số 66-NQ/TW bằng các hình thức khác theo quy định của pháp luật về phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng cụ thể. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ 

chức chính trị - xã hội Thành phố 

 - Tổ chức quán triệt, phổ biến và tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

Nghị quyết số 66-NQ/TW bằng các hình thức phù hợp đến các thành viên, đoàn viên, 

hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhằm triển khai 

thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn 

Thành phố.  

- Tăng cường giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện 

Nghị quyết. 

3. Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến và tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

về Nghị quyết số 66-NQ/TW bằng các hình thức phù hợp;  

- Thường xuyên phối hợp cơ quan báo đài cung cấp thông tin những tư tưởng, 

định hướng lớn, quan điểm chỉ đạo của Thành phố trong xây dựng pháp luật. 

4. Các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố; UBND cấp xã 

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị mình. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình và kết 

quả triển khai các nội dung của Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản của Trung 

ương, của Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW trên 

Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. UBND cấp xã chỉ 

đạo hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng. 

- Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 66-

NQ/TW trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật định kỳ 6 tháng, 01 năm theo quy định. 

- Chủ động phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên 

truyền về các kết quả triển khai công tác xây dựng và thi hành pháp luật của cơ 

quan, đơn vị. 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo phân công tại Phụ lục kèm theo 

Kế hoạch này. 

5. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn công tác 

tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW, các văn bản của Trung ương và Thành phố 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW. 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tăng cường thông tin tuyên truyền, sâu 

rộng nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản triển khai. 
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- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả tuyên truyền, định kỳ báo cáo UBND 

Thành phố; tham mưu UBND Thành phố báo cáo Thành ủy khi có yêu cầu. 

6. Văn phòng UBND Thành phố 

- Chủ trì triển khai hoạt động công khai thông tin chủ trương, chính sách của 

Thành phố, hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW, Kế hoạch của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

trên môi trường mạng qua Cổng Thông tin điện tử Thành phố và các thành phần 

theo Luật Tiếp cận thông tin, Luật Công nghệ thông tin và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; lan tỏa thông tin trên các kênh, mạng xã hội của Thành phố: Fanpage “Thủ 
đô Hà Nội – Việt Nam” Zalo, Youtube… thuộc  phạm vi quản lý. 

- Phát triển đa dạng nội dung, hình thức hoạt động và truyền thông đa phương 

tiện phù hợp để nâng cao năng lực thông tin, tuyên truyền đường lối, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước…. nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo 

sự đồng thuận của các cấp chính quyền, doanh nghiệp và nhân dân Thủ đô về vai 

trò, ý nghĩa, tầm quan trọng, nhiệm vụ, giải pháp đột phá của công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật để phát triển Thủ đô, đất nước trong kỷ nguyên mới trên Cổng 

Thông tin điện tử Thành phố và các thành phần. 

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số Thành phố 

đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và phối hợp các sở, ban, ngành, 

đơn vị và các địa phương trực thuộc Thành phố để tổ chức sản xuất 

sản phẩm đa phương tiện, hoạt động tiếp cận, sử dụng không gian tác nghiệp, dịch 

vụ truyền thông, báo chí giữa các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng 

viên trong nước và nước ngoài… diễn đàn, tọa đàm tại cơ sở Trung tâm Báo chí 

Thủ đô Hà Nội liên quan nội dung tuyên truyền tại Kế hoạch này. 

-  Phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường công 

tác tuyên truyền về kết quả thực hiện, tạo sự đồng thuận và lan tỏa trong cộng đồng. 

7. Sở Văn hoá và Thể thao 

Phối hợp Sở Tư pháp và các sở, ngành, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, 

đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương và địa phương phối 

hợp, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về nội dung và các hoạt động 

triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW trên địa bàn Thành phố.  

8. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu 

UBND Thành phố về kinh phí thực hiện Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW. 

9. Các cơ quan báo chí, truyền thông của Thành phố 

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Thành ủy, UBND Thành phố; 

phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên 

truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW; đẩy mạnh công tác truyền thông các nội dung 

trọng tâm và tập trung tuyên truyền về vai trò của thành phố Hà Nội trong thực hiện 

Nghị quyết số 66-NQ/TW. 

- Tăng cường, nâng cao chất lượng tuyên truyền; đẩy mạnh chuyển đổi số 

báo chí, ứng dụng công nghệ, đổi mới phương thức truyền thông đa phương tiện 

để tạo hiệu quả trong công tác truyền thông. 



5 

 

- Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, chuyên trang về nội dung, kết quả 

đạt được của chính quyền 02 cấp khi triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW. 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

10. Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân Thành 

phố; Thi hành án dân sự Thành phố; Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư 

Thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Thành phố 

-  Tổ chức quán triệt, phổ biến và tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW; các quy định pháp luật về xây dựng, thi hành 

pháp luật bằng các hình thức phù hợp đến các thành viên, hội viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động ngành mình quản lý và Nhân dân nhằm triển khai 

thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn 

Thành phố. 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn 

Thành phố Hà Nội.  

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị Thành phố và UBND các xã, 

phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có 

vấn đề vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân Thành phố (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 
 

 Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị Thành phố; 

- TAND, VKSND, THADS Thành phố,  

- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ quan báo chí Thành phố; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP,  

các phòng: NC, HCQT, TH;  

- Trung tâm TT, DL&CNS TP 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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